
 

Consolato Generale d’Italia 

Buenos Aires 

 

IL CONSOLE GENERALE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione e la 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 recante “Ordinamento dell’Amministrazione degli Affari 

Esteri”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 1 febbraio 2010, n. 54 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli Uffici Consolari di I 

categoria del Ministero degli Affari Esteri” e la relativa Circolare esplicativa n. 4/2010; 

VISTO il D.M. 2 novembre 2017, n. 192 “Regolamento recante le direttive generali per 

disciplinare le procedure di scelta del contraente e l’esecuzione del contratto da svolgersi 

all’estero, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATA l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i criteri 

di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’articolo 6, comma 8, del 

D.P.R. n. 54 del 2010; 

VISTO il decreto 8 gennaio 2018, n. 1 a firma dell’Ambasciatore d’Italia in Argentina, che indica 

lo spagnolo come lingua ufficiale da utilizzare in via ordinaria per le procedure di 

affidamento; 

CONSIDERATO che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 

istituzionale della sede, in occasione della visita ispettiva che avrà luogo dal 6 al 26 

novembre dell’anno in corso in Argentina é necessario garantire i trasporti locali ai 

membri della delegazione con la macchina di servizio oppure in caso che la stessa sia per 

indisponibile per concomitante impegno istituzionale, con il servizio di “remise” 

(noleggio auto con autista), per le motivazioni indicate nella relazione; 

VISTA la proposta odierna da cui risulta che l’operatore economico TIENDA LEON traslados 

especiales S.A., CUIT 30-70758198-7, INDIRIZZO Lima 711 5º piano-CABA, ha 

offerto di rendere le prestazioni per l’importo di 6.412,40 pesos al netto delle imposte 

indirette; 

CONSIDERATO che, sulla base del cambio pubblicato nel sito della Banca d’Italia alla data odierna, il 

suddetto importo è inferiore ad euro 40.000; 

CONSIDERATO che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie allocate nel bilancio della 

sede; 

CONSIDERATO che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, comma 

2, lettera a) del D.M. n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato mediante 

affidamento diretto; 

CONSIDERATO che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del procedimento 

dott.ssa Raffaella Canal, Commissario aggiunto amministrativo, consolare e sociale di 

Modello D2 

 

CIG: ZBD2AF6C5F 



questo Consolato Generale in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo I.09.05 spese di funzionamento; 

noleggi locazione e leasing; noleggi e leasing mezzi di trasporto; 

3. di nominare la dipendente indicata in premessa quale responsabile unico del procedimento, che, con 

autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi comprese quelle in 

materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione dei dati personali, in conformità 

con la vigente normativa, individuando le modalità appropriate per il perseguimento delle esigenze 

pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 

 

Buenos Aires, 5 novembre 2019 

 

 

Il responsabile unico del procedimento 

 

________________________________ 

Raffaella Canal 

Commissario Amm.vo Aggiunto 

____________________________ 

Riccardo Smimmo 

Console Generale 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELLA SEDE 


